## **UPSC MAINS 2021**

# VEDANGA

## INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES

### **GENERAL STUDIES**

#### PAPER - 1

Q1. Evaluate the nature of the Bhakti Literature and its contribution to Indian culture. (Answer in 150 words) 10

भिक्त साहित्य की प्रकृति और भारतीय संस्कृति में इसके योगदान का मूल्यांकन कीजिए। (उत्तर 150 शब्दों में दें) 10

Q2. Trace the rise and growth of socio-religious reform movements with special reference to Young Bengal and Brahmo Samaj. (Answer in 150 words) 10

यंग बंगाल और ब्रहम समाज के विशेष संदर्भ में सामाजिक-धार्मिक सुधार आंदोलनों के उदय और विकास का पता लगाएं। (उत्तर 150 शब्दों में दें) 10

Q3. Assess the main administrative issues and socio-cultural problems in the integration process of Indian Princely States. (Answer in 150 words) 10

भारतीय रियासतों की एकीकरण प्रक्रिया में मुख्य प्रशासनिक मुद्दों और सामाजिक-सांस्कृतिक समस्याओं का आकलन करें। (उत्तर 150 शब्दों में दें) 10

Q4. Differentiate the causes of landslides in the Himalayan region and Western Ghats. (Answer in 150 words) 10

हिमालयी क्षेत्र और पश्चिमी घाट में भूस्खलन के कारणों में अंतर स्पष्ट कीजिए। (उत्तर 150 शब्दों में दें) 10

Q5. Despite India being one of the countries of the Gondwanaland, its mining industry contributes much less to its Gross Domestic Product(GDP) in percentage. Discuss.(Answer in 150 words) 10

भारत गोंडवानालैंड के देशों में से एक होने के बावजूद, इसका खनन उद्योग अपने सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) में प्रतिशत में बहुत कम योगदान देता है। चर्चा करें। (उत्तर 150 शब्दों में) 10

Q6. what are the environmental implications of the reclamation of the water bodies into urban land use? Explain with examples. (Answer in 150 words) 10

शहरी भूमि उपयोग में जल निकायों के सुधार के पर्यावरणीय प्रभाव क्या हैं? उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए। (उत्तर 150 शब्दों में दें) 10

Q7. Mention the global occurrence of volcanic eruptions in 2021 and their impact on regional environment. (Answer in 150 words) 10

2021 में ज्वालामुखी विस्फोट की वैश्विक घटना और क्षेत्रीय पर्यावरण पर उनके प्रभाव का उल्लेख करें। (उत्तर 150 शब्दों में दें) 10

Q8. Why is India considered as a sub-continent? Elaborate your answer. (Answer in 150 words) 10

भारत को उपमहाद्वीप क्यों माना जाता है? अपना उत्तर विस्तृत करें। (उत्तर 150 शब्दों में दें) 10

Q9. Examine the uniqueness of tribal knowledge system when compared with mainstream knowledge and cultural systems. (Answer in 150 words) 10

मुख्यधारा के ज्ञान और सांस्कृतिक प्रणालियों की तुलना में आदिवासी ज्ञान प्रणाली की विशिष्टता का परीक्षण करें। (उत्तर 150 शब्दों में दें) 10

Q10. Examine the role of 'Gig Economy' in the process of empowerment of women in India. (Answer in 150 words) 10

भारत में महिलाओं के सशक्तिकरण की प्रक्रिया में 'गिग इकॉनमी' की भूमिका का परीक्षण कीजिए। (उत्तर 150 शब्दों में दें) 10

Q11. To what extent did the role of the moderates prepare a base for the wider freedom movement? Comment. (Answer in 250 words) 15

उदारवादियों की भूमिका ने किस हद तक व्यापक स्वतंत्रता आंदोलन के लिए आधार तैयार किया? टिप्पणी। (उत्तर 250 शब्दों में दें) 15

Q12. Bring out the constructive programmes of Mahatma Gandhi during Non-Cooperation Movement and Civil Disobedience Movement. (Answer in 250 words) 15

असहयोग आंदोलन और सविनय अवज्ञा आंदोलन के दौरान महात्मा गांधी के रचनात्मक कार्यक्रमों को सामने लाएं। (उत्तर 250 शब्दों में दें) 15

Q13. "There arose a serious challenge to the Democratic State System between the two World Wars." Evaluate the statement. (Answer in 250 words) 15

"दो विश्व युद्धों के बीच लोकतांत्रिक राज्य प्रणाली के लिए एक गंभीर चुनौती उत्पन्न हुई।" कथन का मूल्यांकन करें। (उत्तर 250 शब्दों में दें) 15

Q14. Briefly mention the alignment of major mountain ranges of the world and explain their impact on local weather conditions, with examples. (Answer in 250 words) 15

विश्व की प्रमुख पर्वत श्रृंखलाओं के संरेखण का संक्षेप में उल्लेख कीजिए तथा स्थानीय मौसम स्थितियों पर उनके प्रभाव को उदाहरण सहित समझाइए। (उत्तर 250 शब्दों में दें) 15

Q15. How do the melting of the Arctic ice and glaciers of the Antarctic differently affect the weather patterns and human activities on the Earth? Explain. (Answer in 250 words) 15

आर्कटिक की बर्फ और अंटार्कटिक के ग्लेशियरों के पिघलने से पृथ्वी पर मौसम के पैटर्न और मानव गतिविधियों पर अलग-अलग प्रभाव कैसे पड़ता है? समझाना। (उत्तर 250 शब्दों में दें) 15

Q16. Discuss the multi-dimensional implications of uneven distribution of mineral oil in the world. (Answer in 250 words) 15

विश्व में खिनज तेल के असमान वितरण के बहुआयामी प्रभावों की विवेचना कीजिए। (उत्तर 250 शब्दों में दें) 15

Q17. What are the main socio-economic implications arising out of the development of IT industries in major cities of India? (Answer in 250 words) 15

भारत के प्रमुख शहरों में आईटी उद्योगों के विकास से उत्पन्न होने वाले मुख्य सामाजिक-आर्थिक प्रभाव क्या हैं? (उत्तर 250 शब्दों में दें) 15

Q18. Discuss the main objectives of Population Education and point out the measures to achieve them in India in detail. (Answer in 250 words) 15

जनसंख्या शिक्षा के मुख्य उद्देश्यों की विवेचना कीजिए तथा भारत में उन्हें प्राप्त करने के उपायों को विस्तार से बताइए। (उत्तर 250 शब्दों में दें) 15

Q19. What is Cryptocurrency? How does it affect global society? Has it been affecting Indian society also?(Answer in 250 words) 15

क्रिप्टोक्यूरेंसी क्या है? यह वैश्विक समाज को कैसे प्रभावित करता है? क्या यह भारतीय समाज को भी प्रभावित कर रहा है? (उत्तर 250 शब्दों में दें) 15

Q20. How does Indian society maintain continuity in traditional social values? Enumerate the changes taking place in it.(Answer in 250 words) 15

प्रश्न20. भारतीय समाज पारंपरिक सामाजिक मूल्यों में निरंतरता कैसे बनाए रखता है? इसमें हो रहे परिवर्तनों को गिनाइए। (उत्तर 250 शब्दों में दीजिए) 15